
 

 

COMUNE DI SANTA TERESA GALLURA 

 

 AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
Oggetto: Avviso per la manifestazione d’interesse all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 del servizio “Sportello Linguistico, formazione linguistica 

e attività culturale di promozione linguistica”. 

 
Con il presente avviso il Comune di Santa Teresa Gallura rende noto che è nelle proprie intenzioni 

acquisire la manifestazione di interesse da parte di operatori economici finalizzata all'affidamento 

del servizio “Sportello Linguistico, formazione linguistica e attività culturale di promozione linguistica” 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023.  

L’avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali nei confronti del Comune, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 

annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura di cui trattasi 

- senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa o richiedere alcun risarcimento 

danni - ovvero di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta valida.  

Pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzioni di punteggio.  

1. Premessa.  

Si rende noto che questa Amministrazione è risultata beneficiaria dei fondi stanziati con l’avviso 

pubblico “TuLiS- Tutela lingue Sarde” approvato con DDS n. 1273 del 23.6.2023 dell'Assessorato 

della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Autonoma 

della Sardegna per l’attuazione di interventi per la tutela delle minoranze linguistiche storiche.  

Il progetto presentato, denominato “PA' LI MANNI E PA' LI STÉDDHI” e ritenuto ammissibile e 

interamente finanziabile con DDS n. 19267 del 31.08.2023, allegato alla presente e al quale si rinvia 

integralmente, è relativo alla promozione e alla valorizzazione minoranza linguistica gallurese e 

lingua sarda.  

2. Oggetto dell’affidamento e tipologia di procedura.  

L'affidamento riguarda lo svolgimento del servizio di attivazione di n. 2 due moduli di sportello 

linguistico destinati alla cittadinanza, agli istituti scolastici, nonché lo svolgimento del servizio di 

formazione linguistica e lo svolgimento di attività di promozione culturale e linguistica della lingua 

minoritaria locale. 

Approvato con determinazione n. 362 del 27/10/2023



L'affidamento del servizio avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 a favore 
dell’operatore economico che presenterà il progetto tecnico ritenuto migliore dall’amministrazione, 
valutato mediante i criteri indicati al successivo punto 9.  
La procedura di affidamento avverrà con l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCat 
mediante RdO.  
 
3.Valore dell’affidamento: € 28.098,80 Iva inclusa di cui: 
 

• € 19.598,80 relativo al servizio di Sportello linguistico Gallurese; 

• € 3.500,00 relativo al servizio di Formazione linguistica Gallurese; 

• € 5.000,00 relativo al servizio di Attività culturale di promozione linguistica Gallurese; 

• € 0,00 Oneri per la sicurezza (DUVRI). 
 
In conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs. 81/2008 per la natura del 
servizio non è necessario redigere il DUVRI, conseguentemente i costi per la sicurezza sono pari a 
€ 0, tuttavia il personale impegnato nell’erogazione del progetto sarà tenuto a dotarsi di tutte le 
certificazioni necessarie previste dalla normativa vigente.  
Resta inteso che per la ditta rimane immutato l’obbligo di elaborare il proprio documento di 
valutazione degli oneri di sicurezza e di provvedere all’attuazione delle misure necessarie per 
eliminare o ridurre al minimo i rischi afferenti all’esercizio dell’attività svolta.  
 
4.Luogo di consegna o di esecuzione dei servizi.  
 
Il servizio di Sportello Linguistico si espleterà in forma itinerante nel Comune di Santa Teresa 
Gallura e nelle frazioni di Porto Pozzo e San Pasquale. 
Il Corso di Formazione verrà erogato presso il Comune di Santa Teresa Gallura.  
Attività culturale di promozione linguistica tramite il servizio cultura che intende definire un 
percorso linguistico-culturale che vada ad interessare le fasce d’età più giovani, anche attraverso la 
collaborazione con gli Istituti Scolastici qualora si rendessero disponibili.  
 

5. Durata del servizio. 
 
Il servizio avrà una durata complessiva di 12 mesi, indicativamente: 

• da novembre 2023 ad ottobre 2024 per quanto riguarda le attività dello sportello linguistico 

• da febbraio 2024 a maggio 2024 per quanto riguarda le attività di formazione linguistica; 

• da gennaio 2024 a ottobre 2024 (ad esclusione del mese di agosto) per quanto riguarda le 

attività culturali di promozione. 

 

6. Soggetti ammessi alla procedura. 
 
Sono ammessi alla partecipazione gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, 
individuati dall’art. 1 lettera L, dell’allegato 1 al Codice, secondo le disposizioni dell’art. 65, comma 
2, del D.Lgs. 36/2023, e possono partecipare alla manifestazione d’interesse in forma singola o 
associata. 
 

7. Condizioni di partecipazione 

7.1 Requisiti ordine generale 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 e 95 del 

D.lgs. 36/2023: 



assenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’art. 94 del Codice, le quali comportano 

l’esclusione diretta, 

la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 invece deve essere 

accertata previo contraddittorio con l’operatore economico. 

7.2 Requisiti minimi di idoneità, e tecnico-professionale: 

L’operatore economico che partecipa alla gara d’appalto è tenuto a dichiarare il possesso dei 

seguenti requisiti: 

A. idoneità professionale (art. 100, comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023. 

 

• (per i soggetti tenuti per legge) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività 

attinenti all'oggetto dell’affidamento o analogo registro dello stato di appartenenza; 

• (per le cooperative o consorzi di cooperative) iscrizione nell’apposito registro/albo/schedario 

per le attività oggetto dell'affidamento; 

• per le associazioni senza scopo di lucro, anche non riconosciute, registrazione presso 

l'Agenzia delle Entrate, in possesso di codice fiscale; 

Per la comprova dei requisiti la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

PP. AA., previa indicazione degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei 

dati richiesti da parte dell’operatore economico. 

B. Capacità tecniche e professionali (art. 100, comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023. 

Aver svolto nel triennio 2020-2021-2022, almeno n. 2 servizi nel settore di attività oggetto 

dell’appalto, per almeno dieci mesi consecutivi, a favore di committenti pubblici. 

 

8. Modalità e termini di presentazione dell’istanza di partecipazione 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet dell‘Ente 

https://www.comune.santateresagallura.ss.it/ sezione “Amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi e contratti”, sull’Albo pretorio dell’Ente. 

Periodo pubblicazione: dal 27 ottobre 2023 al 6 novembre 2023. 

Gli eventuali quesiti dovranno essere inoltrati alla cortese attenzione del RUP tramite e-mail ai 

seguenti indirizzi: protocollo@pec.comunestg.it  - biblioteca@pec.comunestg.it entro e non oltre 

1(uno) giorno dalla scadenza dell’avviso. 

L’operatore economico interessato a manifestazione il proprio interesse all’affidamento diretto del 

servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, dovrà presentare la 

documentazione richiesta alla PEC dell’Ente: protocollo@pec.comunestg.it entro e non oltre le ore 

13:00 del 6 novembre 2023 (farà fede la data e l’orario di trasmissione della PEC). 

La PEC dovrà riportare come oggetto: “DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE PER IL SERVIZIO SPORTELLO LINGUISTICO, FORMAZIONE LINGUISTICA E 

ATTIVITÀ CULTURALE DI PROMOZIONE LINGUISTICA”. 

Documenti da trasmettere tramite PEC: 

• Modello A-Istanza di ammissione alla manifestazione d’interesse e dichiarazioni sul 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, firmato in modalità digitale;  

• Modello B- proposta migliorativa/integrativa al proprio progetto “PA' LI MANNI E PA' LI 
STÉDDHI”, firmato in modalità digitale;  

https://www.comune.santateresagallura.ss.it/
mailto:protocollo@pec.comunestg.it
mailto:biblioteca@pec.comunestg.it
mailto:protocollo@pec.comunestg.it


• DGUE, dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali e speciali di cui al punto 
“requisiti di ammissibilità” del presente avviso. 
 

IMPORTANTE: la proposta migliorativa/integrativa (preferibilmente trasmessa attraverso l’utilizzo 

del Modello B) trasmesso via PEC dovrà essere contenuta in un file segretato, la cui Password di 

accesso dovrà essere data al RUP solo dopo il termine di scadenza della manifestazione d’interesse. 

9. Selezione dell’operatore economico al quale affidare direttamente il servizio ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023. 

L’operatore economico che avrà presentato la proposta più favorevole all’amministrazione sarà 

invitato a confermarla mediante RdO sulla piattaforma Sardegna CAT ai fini dell’affidamento diretto 

del servizio ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023. 

L’Amministrazione si riserva di procedere alla trasmissione della lettera d’invito anche nel caso di un 

solo partecipante alla manifestazione d’interesse. 

L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che 

intendano partecipare alla manifestazione d’interesse. 

L’Amministrazione, tra tutte le manifestazioni d’interesse pervenute, preferirà la proposta 

migliorativa/integrativa al proprio progetto “PA' LI MANNI E PA' LI STÉDDHI” che presenterà i 

seguenti caratteri: 

• coerenza dell’attività o dell’intervento migliorativo/integrativo proposto con le finalità del 

servizio di sportello linguistico, 

• originalità dell’attività o dell’intervento migliorativo/integrativo proposto. 

Al momento di ricevere la lettera d’invito sulla piattaforma Sardegna CAT, l’operatore economico 

dovrà essere iscritto ed abilitato. 

Ai sensi del disposto di cui all’art. 53 c. 1 del D.lgs. 36/2023 la stazione appaltante non richiede la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.lgs. 36/2023. 

Il contratto, secondo quanto previsto dall’art. 18 c. 1 del D.lgs. 36/2023, verrà stipulato, a pena di 

nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 

nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

10 Rup e Responsabile del Procedimento  

Il RUP della presente procedura è la dott.ssa Roberta Careddu, Responsabile del Settore Cultura 

Pubblica Istruzione Sport Turismo e Spettacolo.   

Eventuali chiarimenti di carattere amministrativo e tecnico potranno essere richiesti all’ istruttore 

Spano Francesco: tel. 0789/740947 E-mail: spanof@comunesantateresagallura.it  

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Sardegna, Via Sassari n.17 – 09124 

Cagliari. Termini: Art. 120 comma 5 del D.lgs. 104/2010 e s.m.i 

 

11. Trasparenza e Informazioni sul trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE (Regolamento generale sulla protezione dei dati 

- GDPR) si precisa che la raccolta dei dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento 

dell’idoneità del concorrente a partecipare alla procedura per la fornitura del servizio in oggetto.  I 

dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza, saranno organizzati e conservati in archivi informatici e/o cartacei.  La comunicazione 

spanof@comunesantateresagallura.it%20


e la diffusione dei dati personali raccolti avverranno solo sulla base di quanto previsto da norme di 

legge.  Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Santa Teresa Gallura, nella persona del 

Sindaco pro tempore, legale rappresentante, con sede in piazza Villamarina 1, 07028 – Santa Teresa 

Gallura (SS).  Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è Ichnelios Società Cooperativa ed è 

raggiungibile alla e-mail: dpo@ichnelios.it. Il DPO è contattabile per tutte le questioni relative al 

trattamento dei dati personali e all’esercizio dei diritti. 

 

12. Documenti allegati al presente avviso per costituirne parte integrante e sostanziale:  
 

• Modello A- Istanza di ammissione alla manifestazione d’interesse e dichiarazioni sul 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale;  

• Modello B- proposta migliorativa/integrativa al proprio progetto “PA' LI MANNI E PA' LI 
STÉDDHI”, firmato in modalità digitale;  

• DGUE integrato da tutte le dichiarazioni prescritte dagli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

• Progetto “PA' LI MANNI E PA' LI STÉDDHI”. 
 
 
 
 
                                                                                    La Responsabile del Settore 
                                                                                        Dott.ssa Roberta Careddu   
 
 
 
                                                                                                        


		2023-10-27T12:10:04+0000
	CAREDDU ROBERTA




